湘工美职院团字〔2019〕4号

关于开展2019年“学雷锋”志愿服务活动的通知

各院系团总支：
为贯彻落实中央和省委省政府关于发展志愿服务事业的系列工作部署，深入推进学雷锋志愿服务活动常态化，引导全校师生在广泛开展志愿服务活动中，培育和践行社会主义核心价值观，促进学生德智体美劳全面发展。经学校研究决定，在全校师生广泛深入持久开展“学雷锋”志愿服务活动，并将活动开展情况纳入年底考核。现将有关事项通知如下，请结合实际，认真组织实施。
一、活动主题
弘扬雷锋精神  践行社会主义核心价值观
二、活动内容
1.开展“雷锋家乡学雷锋”主题班会。各班级团支部积极组织班级同学召开“雷锋家乡学雷锋”主题班会，通过班会了解雷锋生平及雷锋的光辉事迹，探讨当代青年学生“学雷锋”的积极意义。
2.“志愿同心，共筑书香校园”志愿服务活动。各院系总支要组织学生对身边的教室、宿舍进行集中清扫，清除非法小广告、课桌牛皮癣，整治校园自行车停放状况、清理图书馆的图书，营造干净、整洁、舒适的学习、生活环境。（图书整理活动可以直接联系图书馆馆长邓鲜艳）
2.“学风建设我先行”志愿帮扶活动。号召每个团员青年为身边同学做一件学业上互帮互助有意义的事。鼓励广大学生发扬雷锋“钉子”精神和助人为乐精神，刻苦学习，认真钻研，成绩好的帮助后进的同学，共同克服学习上的困难。党员和学生干部带领和监督同学遵守各项校纪校规，课堂上带头不看手机，认真听讲，共同促进学风建设。
3. “益路同行”志愿关爱活动。组织志愿者以社区、学校为重点阵地，围绕学业辅导、亲情陪伴、心理疏导、感受城市、自护教育、困难帮扶、素质拓展和权益维护等方面开展志愿服务活动，从学习、生活、思想等各个方面开展留守儿童志愿服务活动。
4.开展“邻里守望”志愿帮扶活动。各团支部要积极发动并组织广大团员同学深入敬老院、福利院、公共活动区域开展助老、助残、助困、助学、环境保护、公益劳动等丰富多彩的志愿服务活动。组织志愿者从身边做起，通过结对帮扶、亲情陪伴等多种形式，给空巢老人送去儿女般的关怀，给农民工送去亲人般的体贴，给留守儿童送去父母般的关心，给残疾人送去亲人般的体贴。
5. “碧水清流益起行”河湖保护志愿服务活动。组织志愿者开展巡查，及时清除河道垃圾，确保河湖水面以及岸坡清洁；发现乱占乱建、乱围乱堵、乱采乱挖、乱排乱倒、乱电乱炸等涉水违法犯罪行为，第一时间上报各级河长办，引领和倡导更多群众参与到河湖保护志愿服务行动中来。
6.“美丽生命”无偿献血活动。组织志愿者大力开展无偿献血、捐献造血干细胞活动，让青年志愿者们用自己的实际行动展现无私奉献、助人为乐、积极履行社会责任的高尚品质，积极传递人间大爱。（具体名单按照“姓名+班级+联系方式”的报名表由各系统一报送至学校团委，团委分期分批次将组织志愿者献血）。
7.“文明劝导”志愿服务活动。组织志愿者在全市主要交通路口开展文明交通劝导活动，宣传交通行为规范和交通政策法规，协助交警对不文明行为进行劝阻和制止，保持交通畅通有序，教育引导人们自觉遵守交通规则，进一步营造全市安全文明出行交通环境。（具体服务时间和地点由学校统一安排）
三、工作要求
1．高度重视，精心组织。各系团总支和大学生社团对开展学雷锋活动要有方案、有总结，要坚持阶段性与长期性相结合，确保这项活动广泛、深入、持久、有效地开展下去。
2．加强宣传，树立典型。各团总支、大学生社团要把做好宣传工作作为开展好学雷锋志愿服务活动的重要内容，做好宣传报道工作。借助利用网站、微博、微信等新媒体，及时挖掘、报道活动中涌现的先进典型和活动亮点。
3.统筹安排、务求实效。各团总支、大学生社团要充分认识此次系列活动的重要意义，加强组织领导，做好统筹协调，认真组织各项学雷锋活动。各级团组织要及时掌握活动进度，对主题教育活动的开展次数、参与人数等情况进行认真总结、宣传报道并统计上报至校团委。各院系请于3月14日前报送本单位的活动方案和活动计划表，3月31日前报送学雷锋集中活动总结，11月12日前报送全年活动总结照片以及相关视频、媒体宣传报道统一报至校团委（含活动开展情况统计表，见附件2）。

              共青团湖南工艺美术职业学院委员会
                      2019年3月6日

[bookmark: _GoBack]
	2019年“学雷锋”志愿者服务活动开展计划表

	填报单位（盖章）：

	填报时间：

	序号
	组织单位
	活动名称
	时间
	地点
	活动内容
	人数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	2019年“学雷锋”志愿者服务活动开展情况统计表

	填报单位（盖章）：
	联系人：

	联系电话：

	         填报时间：

	序号
	活动名称
（含主办单位）
	参与人次
	参与组织数量
	覆盖人群
	累计志愿服务人数
	投入资金及物料（元）
	媒体报道情况

	类型
	服务人次

	报纸（条）
	网站（条）
	微信（条/浏览量）
	微博（条/转发量）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	注：“覆盖人群”栏中“类型”项请选择填写为残疾人、异地务工人员子女、空巢老人、闲散青少年、不良行为青少年、农村留守儿童、流浪乞讨未成年人、服刑在教人员未成年子女等，其他类别的请在表中另行说明。